= gr4c]

Hochdruckreiniger

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung
Sehr verehrter Kunde

Wir méchten Sie zu lhrem neuen Hochdruckreiniger mit integriertem Fahrwerk
herzlich begliickwiinschen und uns fir den Kauf bedanken!

Um den Umgang mit dem Gerat zu erleichtern, diirfen wir Ihnen auf den nachfol-
genden Seiten das Gerat erkléren.

Das Gerat hilft Innen bei all Ihren Reinigungsarbeiten, z. B.

- Fassaden - Fahrzeuge aller Art - Behaltern

- Gehwegplatten - Behadltern - Maschinen usw.

- Terrassen - Kanalen

Technische Kranzle Kranzle Kranzle Kranzle

Daten 115 125 135 155

Arbeitsdruck,

stufenlos regelbar 10 - 115 bar 10 - 125 bar 10 - 135 bar 10 - 155 bar

Zulassiger 130 bar 140 bar 150 bar 170 bar

Uberdruck

« Wasserleistung bei 1400 U/min bei 1400 U/min bei 1400 U/min bei 1400 U/min
10,3 l/min 10,5 /min 11,0 /min 121/min

Warmwasser-

zulauf bis max. 60 °C max. 60 °C max. 60 °C max. 60 °C

Ansaughdhe 2,5m 2,5m 2,5m 2,5m

Hochdruckschlauch 10m 10m 10m 10m

Elektrischer 230V ;50 Hz; 230V ;50 Hz; 230V ;50 Hz; 400V ; 50 Hz ;

AnschluBwert 1A 125 A 135A 6,7 A

AnschluBwert Aufn. P1:2,6 kW P1:2,9 kW P1: 3,3 kW P1:4,1 kW

Abg. P2: 1,9 kW P2:2,2 kW P2: 2,4 kW P2: 3,1 kW
Gewicht 32 kg 32 kg 32 kg 32 kg

Mafie mit mont.
Fahrgriff in mm

350 x 330 x 900

350 x 330 x 900

350 x 330 x 900

350 x 330 x 900

Schallpegel nach 78 dB (A) 78 dB (A) 78 dB (A) 78 dB (A)
DIN45635

mit Schmutzkiller 82 dB (A) 82 dB (A) 82 dB (A) 82 dB (A)
Schallleistung Ly 89 dB (A) 89 dB (A) 91 dB (A) 91 dB (A)
Rucksto an Lanze ca.20 N ca.22N ca.25N ca. 27N
Vibrationen an Lanze 2,0 m/s? 2,0 m/s? 2,0 m/s? 2,1 m/s?
Bestell-Nr. 41.204 41.200 41.201 41.202
mit Schmutzkiller 41.204 1 41.200 1 41.201 1 41.202 1

Zulassige Abweichung der Zahlenwerte

+ 5 % nach VDMA Einheitsblatt 24411

* Mindestwassermenge, die dem Gerat zugefuhrt werden muf3! - Siehe Seite 7

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net




Beschreibung

P

230V

Aufbau
Die KRANZLE 115 + 125 + 135 + 155 - Hochdruckreiniger sind fahrbare
Maschinen. Der Aufbau ist aus dem Schema zu ersehen.

Funktion

1 Zulauf WasseranschluB mit Filter 6 Hochdruck-Injektor fiir Waschmittel

2 Ansaugschlauch mit Filterkorb 7 Hochdruckschlauch
(Sonderzubehor) Best. Nr. 15.038 3 8 Spritzpistole

3 Hochdruckpumpe 9 Wechsel-Strahlrohr mit Regeldiise

4 Manometer mit Glyzerinfiillung 10 Riickflussverhinderer (siehe Seite 8)

5 Druckregelventil-Sicherheitsventil

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung

Wasser- und Reinigungs- /Pflegemittelsystem

Das Wasser kann unter Druck der Hochdruckpumpe zugefiihrt oder direkt aus
einem drucklosen Behélter angesaugt werden. AnschlieBend wird das Wasser
von der Hochdruckpumpe unter Druck dem Sicherheitsstrahlrohr zugefiihrt.
Durch die Dise am Sicherheitsstrahlrohr wird der Hochdruckstrahl gebildet.

Uber einen Hochdruckinjektor kénnen

Reinigungs- / Pflegemittel beigemischt werden.

Die Umwelt-, Abfall- und Gewasserschutz-
Vorschriften sind vom Anwender zu beachten!

Strahlrohr mit Spritzpistole

Die Spritzpistole ermdglicht den Betrieb der Maschine nur bei betatigtem
Sicherheitsschalthebel.

Durch Betéatigen des Hebels wird die Spritzpistole getffnet. Die Flissigkeit
wird dann zur Dise geférdert. Der Spritzdruck baut sich auf und erreicht
schnell den gewahlten Arbeitsdruck.

Durch Loslassen des Schalthebels wird die Pistole geschlossen und weiterer
Austritt von Flussigkeit aus dem Strahlrohr verhindert.

Der Drucksto3 beim SchlieBen der Pistole 6ffnet das Druckregelventil Si-
cherheitsventil. Die Pumpe bleibt eingeschaltet und férdert mit reduziertem
Uberdruck im Kreislauf. Durch Offnen der Pistole schlieBt das Druckregel-
ventil-Sicherheitsventil und die Pumpe férdert mit dem gewahlten Arbeits-
druck zum Strahlrohr.

Die Spritzpistole ist eine Sicherheitseinrichtung. Reparaturen dCir-
fen nur von Sachkundigen vorgenommen werden. Bei Ersatzbedarf

sind nur vom Hersteller zugelassene Bauteile zu verwenden.

Druckregelventil-Sicherheitsventil

Das Druckregelventil-Sicherheitsventil schitzt die Maschine vor unzulassig
hohem Uberdruck und ist so gebaut, daB3 es nicht Uber den zuldssigen
Betriebsdruck hinaus eingestellt werden kann. Die Begrenzungsmutter des
Drehgriffes ist mit Lack versiegelt.

Durch Betatigen des Drehgriffes kdnnen der Arbeitsdruck und die Spritz-
menge stufenlos eingestellt werden.

Austausch, Reparaturen, Neueinstellungen und Versiegeln
ddrfen nur von Sachkundigen vorgenommen werden.

4

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung

Motorschutzschalter

Der Motor wird durch einen Motorschutzschalter vor Uberlastung geschiitzt.
Bei Uberlastung schaltet der Motorschutzschalter den Motor ab. Bei wieder-
holtem Abschalten des Motors durch den Motorschutzschalter Stérungs-
ursache beseitigen (siehe Seite 6).

Austausch und Prifarbeiten dirfen nur von Sachkundigen bei

vom elektrischen Netz getrennter Maschine, d. h. bei gezo-
genem Netzstecker, vorgenommen werden.

Aufstellun

Standort
Die Maschine darf nicht in feuer- und explosionsgeféhrdeten
Raumen sowie in Pfutzen aufgestellt und betrieben werden. Das
Gerat darf nicht unter Wasser betrieben werden.

ACHTUNG !

Niemals |6sungsmittelhaltige Flussigkeiten wie Lackver-
diinnungen, Benzin, Ol oder &hnliche Fliissigkeiten ansaugen.
Angaben der Zusatzmittel - Hersteller beachten! Die Dichtun-
gen im Gerét sind nicht I6sungsmittelbesténdig! Der Sprihnebel
von Lésungsmitteln ist hochentziindlich, explosionsfahig und

giftig.

>

ACHTUNG !

A Bei Betrieb mit 60° Warmwasser treten erhdhte Temperaturen
auf. Gerat nicht ohne Schutzhandschuhe anfassen!

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung

ElektroanschluB3
Die Maschine wird mit einem AnschluBBkabel mit Netzstecker geliefert.

Der Stecker muf3 in eine vorschriftsmaBig installierte Steckdose
mit Schutzleiteranschluf3 und Fl-Fehlerstrom-Schutzschalter
30 mA eingesteckt werden. Die Steckdose ist netzseitig mit 16 A

trdge abzusichern.
KRANZLE 115, 125, und 135 - 230 Volt 50 Hz
KRANZLE 155 - 400 Volt 50 Hz (Drehrichtung egal)

Bei Verwendung eines Verlangerungskabels muf3 dieses einen
Schutzleiter haben, der vorschriftsgemai an den Steck-
verbindungen angeschlossen ist. Die Leiter des Verlangerungs-
kabels miissen einen Mindestquerschnitt von 1,5 mm? haben.
Die Steckverbindungen missen eine spritzwassergeschitzte
Ausfihrung sein und dirfen nicht auf nassem Boden liegen.
(bei Verlangerungskabel tber 10 m - 2,5 mm?)

ACHTUNG!

Zu lange Verlangerungskabel verursachen einen Spannungsabfall und
dadurch Betriebsstérungen und Anlaufschwierigkeiten.

Bei Verwendung einer Kabeltrommel mu3 das Kabel immer ganz abgerollt
werden.

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung

Wasseranschluf3:

Bitte prufen Sie, ob dem Hochdruckreiniger die auf Seite 2
(techn. Daten) angegebene Wassermenge (Liter pro Minute)
zur Verfugung steht.

= N W s OO~ 0O ]

Wasserzufiihrungsschlauch 1 Minute in einen Eimer laufen lassen.

Die Wassermenge muf3 mindestens der Angabe auf Seite 2 entsprechen !!!

W. rmangel fiihrt zum schnellen Verschlei
r Dichtungen (kein ranti

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Beschreibung

Kurzbetriebsanleitung:

Ist auf dem Gerat angebracht. Punkt 1-6.
Gerét nur waagerecht betreiben !

1. Hochdruckschlauch mit Spritzpistole und
Gerét verschrauben.

2. Saugseitigen WasseranschluB herstellen.

3. Gerat entliiften (Spritzpistole mehrmals 6ffnen und schlieBen).

4. StromanschluB herstellen (bei KRANZLE 115, 125 und 135 230 Volt Wech-
selstrom, bei KRANZLE 155 400 Volt Drehstrom).

5. Gerat bei ge6ffneter Spritzpistole einschalten und mit dem
Waschvorgang beginnen.

6. Nach Beendigung des Waschvorgangs Pumpe vollstédndig entleeren (ohne
Saug- und Druckschlauch ca. 20 Sek. den Motor einschalten). Danach
konnen Sie den Hochdruckschlauch I6sen.

- Nur sauberes Wasser verwenden ! - Vor Frost schiitzen !

ACHTUNG!

Beachten Sie die Vorschriften lhres Wasserversorgungsunternehmens.

Die Maschine darf nach EN 61 770 nicht unmittelbar an die 6ffentliche
Trinkwasserversorgung angeschlossen werden.

Der kurzzeitige Anschluf3 ist nach DVGW (Deutscher Verband des Gas- und
Wasserfaches) jedoch zuldssig, wenn ein RuckfluBverhinderer mit
Rohrbellfter (Krénzle Best. Nr. 41.016 4) in die Zuleitung eingebaut ist.

Auch ein mittelbarer Anschluf3 an die 6ffentliche Trinkwasserversorgung ist
zuléssig mittels eines freien Auslaufes nach EN 61 770;
z. B. durch den Einsatz eines Behalters mit Schwimmerventil.

Ein unmittelbarer Anschluf3 an ein nicht flr die Trinkwasserversorgung
bestimmtes Leitungsnetz ist zuléssig.

Hochdruckschlauchleitung und Spritzeinrichtung

Die zur Ausstattung der Maschine gehdérende Hochdruckschlauchleitung und
Spritzeinrichtung sind aus hochwertigem Material und sind auf die Betriebs-
bedingungen der Maschine abgestimmt sowie vorschriftsméaBig gekenn-
zeichnet.

Bei Ersatzbedarf sind nur vom Hersteller zugelassene und vor-

schriftsgeméi3 gekennzeichnete Bauteile zu verwenden. Hochdruck-

schlauchleitungen und Spritzeinrichtungen sind druckdicht anzu-

schlieBen. Die Hochdruckschlauchleitung darf nicht lberfahren,

lberméfBig gezogen oder verdreht werden. Die Hochdruck-

schlauchleitung darf nicht (ber scharfe Kanten gezogen werden,
8 sonst erlischt die Garantie.

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Fiir RiickstoRB -
Hinweis auf Seite 2!

Sicherungssperre an der
Pistole nach jedem
Gebrauch umlegen, um
unbeabsichtigtes Sprit-
zen

unméglich zu machen!

Unterbodenlanze
unbedingt auflegen!

Bei der Unterboden-
lanze

ist darauf zu achten,
daB bei gebogenen
Spritzlanzen, wie z. B.
U-Lanze Nr. 41.075, ein
Drehmoment im Riick-
stoB entsteht !

(K115: 22 Nm
K125: 24 Nm
K135: 26 Nm
K155: 27 Nm) 9

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



- — 1.Spriuhlanze mit Regel-
s = diise und Hochdruckdiise

Flachstrahl 25045

2. Spritzpistole mit
Isohandgriff und
Verschraubung

3. KRANZLE - Hochdruckreiniger 115, 125. 135, oder 155

(H

4. Hochdruckschlauch 10 m

mit Stahleinlage NW 6 . .
5. Betriebsanleitung

6. Wassereingangsteile

15

Filter bereits
montiert

Ersat ztei | e auf www. gl uesi ng. net



Den Hochdruckreiniger
aufstellen, dann den
Griffbiigel von oben

in das Gerat stecken
und an der Unterseite
mit 2 Schrauben
befestigen

Schmutzkiller-
(Sonderzubehor)
aufhidngung

Kabel
Kécher HD-Schlauch
fur Pistole /

11

Ersat ztei | e auf www. gl uesi ng. net



Inbetriebnahme

1. Gerit umle gen! Stopfen bitte nicht auswechseln !

DAS GERAT DARF NUR IM
LIEGEN BETRIEBEN
WERDEN !

2. Hochdrucklanze mit der Hand-
pistole verbinden.

3. Hochdruckschlauch schlingenfrei
abrollen und mit der Handpistole
und Pumpe verbinden. Bei Verlan-
gerung max. 20 m HD-Schlauch
verwenden oder 2x 10 m mit
Schlauchverbindungen.

>
Verbindung Hochdruckschlauch
vom Gerét zur Lanze.

12

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Inbetriebnahme

4. Die Maschine kann wahlweise an die

9 Druckwasserleitung mit kaltem oder
’ bis 60° heiBem Wasser
. angeschlossen werden.
Beim AuBenansaugen auf sauberes
Wasser achten. Der Schlauchquer-
schnitt muB mindestens 1/2" =
12,7 mm sein (freier Durchgang).
Sieb Nr. 1 muB immer sauber

S
’I\I\II\II““

vor jeder
Inbetriebnahme auf
Sauberkeit prifen!

ACHTUNG!
Bei Betrieb mit 60° Warmwasser treten erhéhte
Temperaturen auf. Pumpenkopf nicht ohne Schutzhandschuhe
anfassen!

5. maximale Saughdéhe 2,5 m
siehe technische
Daten Seite 2

Wasser

13

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Druckverstellung
Durch Verdrehen des Hand-
rades. Maximaler Druck ist fest

Inbetriebnahme
eingestellt.

> ¥
Reinigungsmittel S |
ansaugen:
Chemiesieb Nr. 5 in Behélter mit é
Reinigungsmittel stecken. Regeldise
Nr. 4 aufdrehen, dann kann der Injektor
das Reinigungsmittel ansaugen. Beim = —El
SchlieBen der Regeldlse durch Verdre- @ =

hen wird die Chemiezufuhr automatisch =
geschlossen. Reinigungsmittel einwirken
lassen und dann mit Hochdruck abspriihen. Zur Erreichung des Niederdrucks

/4\Regeldilse aufdrehen !
{=

=EA O -
il ~
£l ¢ Maximale Hochdruck-
= o) schlauchldnge: 20m
= E 'V c
O

Bei voll aufgedrehter Regeldise
3-5 % Zumischung maglich.
pH-Werk neutral 7-9.

Vorschriften des Zusatz-

mittelherstellers (z.B.:
Schutzausristung) und
Abwasserbestimmungen

beachten!
AuBerbetriebnahme:

. Geréat abschalten.

. Wasserzufuhr sperren.
. Pistole kurz 6ffnen, bis der Druck abgebaut ist.
Pistole verriegein.

. Wasserschlauch und Pistole abschrauben.

Pumpe entleeren: Motor ca. 20 Sekunden einschalten.
. Netzstecker ziehen.

. Winter: Pumpe in frostfreien Rdumen lagern.

. Wasserfilter reinigen.

4

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



//
4
/ /l \ Kinder dirfen nicht mit
p /L' N \ Hochdruckreinigern
F 0 %k arbeiten!

Das Gerat nicht mit
Hochdruck oder
Wasserstrahl
abspriuhen!

%\\\\\\\“ Den Wasserstrahl

nicht auf Steckdosen
richten!

15

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Das ist verboten

\

Den Wasserstrahl nie
auf Menschen oder
Tiere richten!

Das Kabel nicht
beschadigen oder
unsachgeman
reparieren!

Hochdruckschlauch nicht
X mit Schlingen oder Knick
\ ziehen!
% Schlauch nicht aber
scharfe Kanten
2 ziehen!

16

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Rotierende Wasch- IB=

biuirste
Best.-Nr. 41.050 1

schlauch
10 m - Best.-Nr. 41.058 1
15 m - Best.-Nr. 41.058

) j
Unterbodenlanze neu | 5>

Best.-Nr. 41.075

Sandstrahler
Best.-Nr. 41.068 1

Flache Biirste
Best.-Nr. 41.073

Schmutzkiller
Best.-Nr. 41.072 5

Umwelt-, Abfall- und Gewasservor-
schriften bei Benutzung der Zubehdortei-
le beachten!

17

Ersat ztei | e auf www. gl uesi ng. net



'-\\‘
R

Autowésche, Glas, Wohnwagen, Boote usw.
Rotierende Waschburste 40 cm lang
und ST 30 Nippel M 22 x 1,5

Reinigung von Rohren, Kanélen, Abflissen
Rohrreinigungsschlauch mit KN-Dise
und ST 30 Nippel M 22 x 1,5

7
. ,

Unterbodenreinigung von Autos, Lastzligen
und Geraten. Lanze 90 cm mit HD-Duse

und ST 30 Nippel M 22 x 1,5. L W «
Lanze muf3 beim Spritzen aufliegen.
(siehe Seite 9) Abstrahlen von Farbresten, Rost und Fassa-

den. Sandstrahlinjektor mit Sauglanze und
3 m PVC-Schlauch und ST 30 Nippel

Schutzkleidung beim
arbeiten mit dem Sand-
strahlinjektor tragen!

Beim Strahimittel auf
Herstellerangaben achten!
Strahimittel: 0,2 - 2 mm

"
s
i
VI

N
{
- A

Reinigung von Autos und allen glatten
Flachen. Birste mit ST 30 Nippel

Rotierender Punktstrahl fir extreme
Verschmutzung. Schmutzkiller mit 40 cm
18 Verlangerung und ST 30 Nippel

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net




Kleine Reparaturen - selbst gemacht !

Aus der Duse kommt wenig oder kein Wasser !

® Manometer zeigt 10% mehr Druck an als Betriebsdruck !

Wenn der Injektor v

Schlauch

er- %

schmutzt
(? ist, nehmen
Sie zuerst
den
/ a_b |

Drehen Sie dann das

Wasser auf. Gewdhnlich

kommt nun ein kraftiger
Wasserstrahl

|

sy ein schwacher ) )
il = Wasserstrah Y
,~7:7 ;

| BN ,--l‘

N@tf?—— ‘\ 0 WD
— ...drehen Sie T - und nehmen ihn
/TN mit einem mitsamt Feder und
Ruckschlagventil
heraus |

Buroklammer zurecht,

/ —
/ dann biegen Sie eine

Ruckschlagventil

Reinigen Sie nun
den Injektor griindlich

von beiden Seiten,

und prifen Sie
den Erfolg ...

muB wieder
eingebaut werden !

(

=
&

Nun schrauben Sie den
Schlauch wieder auf,

sofort weiter- |
machen! ¥

X

N

19

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Kleine Reparaturen -
Duse verstopft !

® Es kommt kein Wasser, aber Manometer zeigt vollen Druck !

/ Sptilen Sie zuerstden Gewohnlich kommt /" Wenn die
Schlauchvon / jetzt ein kraftiger |/ { Lanze
« Ruckstanden %@ - Wasser- /& f nurtropft,
&9 el S srani! % &
IR
. ‘ ‘ X §§ 5 ‘
i \ ad |
L / TS |
| | - ﬁx /
| \ . 1{@ oot =
nehmen Sie sie ab und / ( Bei der Flachstrahl-Lanze
reinigen Siedie | braucht nur die vordere
/ Diise ! \ Diise gereinigt
5 7, zuwerden !
S &
Yy < ’ ’ g
- e
i i “§
L -/é ’_'/’” ‘\-\
Biegen Sie nun eine
Buroklammer zurecht
Spitzen Gegenstand und reinigen Sie
n das Loch stcker die Dise !
ind die Kappe nai
hinten ziehen m
/‘ 3 /”70 .
/7 | f
h K( / ( ;7 {:_
Prifen Sie mit einem Blick )
Ny A Nun geht es wieder
|
ob die Duse gereinigt ist ! W?}i‘ o S0 gut wie
T 5 vorher!
Y , < L
Gl I
[
-
i/ \ ‘g

20

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



- selbst gemacht
Ventile verschmutzt oder verklebt !

® Manometer zeigt keinen vollen Druck @ Der Hochdruckschlauch vibriert.
@ Wasser tritt stoBweise aus.
@ Ventile konnen verkleben, wenn das Gerat lange nicht gebraucht wurde.

Ist ein Ventil verstopﬂ,/’ % f/'laigt dast Oder der
) ) B anometer Hochdruck-
(oo ﬁ \ wenig oder schlauch
5 Ly % % garkeinen vibriert!

Q)ruck an
/’
=

# und nehmen A
/ Siedie Ventil- /7
3 schraube, das
@ 2\ Ventilundden / / /
~f Gummiring 7
# %
7 heraus, N

=
"
"y g8

= N P
" Drehen Sie i o / e o
einem Ring- \ biegen Sie N
k. . schlus_sel das \ / { eine Buroklammer ‘\
Ventil auf, % / !

i) zurecht ...

£ %

und beseitigen Sie Die Gummidichtung hinten
den Schmutz aus 3 wieder fest drauf-driicken }
dem Ventil - das
Ventilinnen muB3 / n\
geschlossen /
sein! \

)

o

#
50

Pﬂl\

7 ..und bei allen 6 { Soschnellist }

Ventilen b die Stérung
wiederholen'! %7 J\ behoben! J‘ i,

-

L .
> A0 c\ N
g - \ -4 1.)'2 :
fe, i ~ = £ ) Y
Die Ventilschraube ] - /{ J ,
wieder festziehen! | ¥ ;: N / ) aw \,«cfl

21

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Kleine Reparaturen - selbst gemacht

Leckage von Schlauch oder Pistole beheben

® Nach dem SchlieBen der Pistole zeigt das Manometer vollen Druck an !
@ Der Druckregler schalter sténdig ein und aus !

Wenn das Netzstecker nehmen Sie
Manometer Ziehen Il zunéchst
vollen den
Druck Schlauch
anzeigt,

Pistole
driicken
zum
Druckabbau !!!

Drehen Sie dann Reinigen Sie den

mit einem Maul- Ruckschlagkérper
schlissel den oder wechseln Sie
Pumpenaus- den O-Ring !
ganglos.

Druckverlust An diesen 3 Stellen

schaltet kann Wasser austreten, wenn

der Druck- die Dichtungen verschlissen sind. Uberprifen
regler standig Sie die Dichtungen und wechseln Sie, wenn
einund aus! nétig, die O-Ringe aus oder lassen Sie die

Pistole vom Handler priifen.

So schnellist
die Stérung
behoben!

O

Schlauch,

Pistole und
Lanze
wieder
Jeweils den O-Ring miteinander
anderLanze oderam verschrauben !

HD-Schlauch austauschen!

22

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Spritzpistole mit Lanze

Ersatzteilliste Pistole mit Lanze

12
15
16
17
18
28
30
31
32
33
34
35
36
36.1
37

Bezeichnung Stck Best.Nr.
Rohranschlussteil R1/4* 1 12.125
incl. Pos. 3, 4, 21

Scheibe 5,3 DIN9021 1 50.152
Abzug-Hebel kpl. 1 12.144 1
Mutter M4 2 12.138
Rohr kunststoffumspritzt bds. R 14" AG 1 15.004 2
Uberwurfmutter ST 30 M22 x 1,51G 1 13.276 1
AufRen-Sechskant-Nippel R 1/4" IG 1 13.277 1
O-Ring 9,3x 2,4 1 13.273
Aluminium Dichtring 6 13.275 1
ST 30-Nippel M22x1,5AG/M12x1 1 13.363
Rohr 400 lang, bds. M12 x 1 1 41.527
Kunststoff-Hulse 1 13.202
Regeldise ohne Hilse 1 43.439
Sprengring 1 43.441
0O-Ring 6,0 x 3,0 1 14.121
HD-D ise MX20042 1 MX20042
HD-D ise M20030 1 M20030
Diusenhalter 1 26.004
Rep.-Kit 12.158
Pos: 3, 4,5,6,8,9, 10, 11, 12; 28

Griff komplett 12.164
Midi-Pistole mit Verlangerung 12.160
Lanze mit Regeldlse 042 12.700-MX20042

23

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Komplettaggregat

A ANER
/4

>
&,

. :“ / > .

N N » ~

N N\ .\ A\ o

\ AN \\%{ N NS [’ g
\ \'\\rx "'9,{"/ \ =>-% %0l . e /e /3

\ 4 AA \ L .
T ‘l"/f\ =
Q‘\K

A 3“3‘?‘,@
N

o P QE2O\
J M)Q"gﬁ\u
/Y, AN

24

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



14

Ersatzteilliste KRANZLE 115/125/135/155

Komplettaggregat

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr. Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.
1 Motor WECHSELSTROM fir K 115 1 43.448 18 Kunststoffschraube 3,5 x 20 5 43.415
1 Motor WECHSELSTROM fiir K 125 1 43.400 19 O-Ring 9,3x2,4 2 13.273
1 Motor WECHSELSTROM fiir K 135 1 43.302 20 HD-Schlauch NW 6 10 m 210 bar 1 43.416
1 Motor DREHSTROM fiir K 155 1 43.327 21 Chemikaliensaugschlauch mit Filter 1 15.038

Motoren jeweils komplett mit Olgehause 22 Kunststoffschraube 4,0 x 16 5 43.417

und Lifterrad ohne Schalter 23 Kunststoffschraube 5,0 x 30 2 43.418
2 Gehausehalfte rechts 1 43.402 24 Gummidampfer 4 43.419
3 Halterung Kondensator 1 43.403 25 Kunststoffschraube 4,0 x 60 2 43.420
4 Gehausehlfte links K 115 1 43.404 1 26 Schraube M 6 x 12 4 43.421
4.1 Gehausehalfte links K 125 1 43.404 2 27 Knickschutztille 1 43.422
4.2 Gehausehalfte links K 135 1 43.404 3 28 Kabel mit Stecker (Wechselstrom)
4.3 Gehausehalfte links K 155 1 43.404 4 fur Kranzle 115/ 125/ 135 1 41.092
5 Gummidampfer 2 43.405 28.1  Kabel mit Stecker (Drehstrom)
6 Unterschale 1 1 43.406 fir Kréanzle 155 1 41.092 1
7 Unterschale 2 K 115 1 43.407 1 29 Kunststoffschraube 6,0 x 30 2 43.423
71 Unterschale 2 K 125 1 43.407 2 30 Starlock-Kappe Durchmesser 12 2 43.424
7.2 Unterschale 2 K 135 1 43.407 3 31 Schraube M 5 x 10 8 43.021
7.3 Unterschale 2 K 155 1 43.407 4 32 Kunststoffschraube 2 43.425
8 Handgriff Schale 1 1 43.408 33 Schaumstoffrohr fiir Kondensator 1 41.418
9 Handgriff Schale 2 1 43.409 34 Kunststoffschraube 5,0 x 14 4 43.426
10 Schlauchhalter R (rechts) 1 43.410 35 Haltebugel 2 43.427
1 Schlauchhalter L (links) 1 43.411 36 Bodenblech mit Motorachse 1 43.428
12 Rad 2 43.412 37 Kuststoffscheibe 12,5 mm 2 43.429
13 Radkappe 2 43.413 38 Kunststoffschraube 3,5 x 8 8 43.430
14 PICO-Pistole mit Verlangerung 1 41.053 1 39 Kabelklemme 2 43.431
15 Schmutzkiller 045 mit Lanze 1 41.072 5 40 Kunststoffschraube 5,0 x 80 2 43.432
16 Regeldise mit HD-Duse 20042 und Lanze 1 12.700-MX20042 41 Kunststoffschraube 5,0 x 120 1 43.309
17 Rohr fir Handgriff 1 43.414 42 Schalterblende 1 43.433

43 Kabelfiihrung 2 43.061
44 Kabelauflage 1 43.062

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

GSL/SEL/SCL/ SV TTZNYVAA



Ventilgehause 18 mm

26

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Ersatzteilliste KRANZLE 115/125/135/155
Ventilgehause APG fiir 18 mm PLunger-Durchmesser

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr. Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.
1 Ventilgehduse 1 43.435 32 Zwischenring 18 mm 3 41.0152
2 Ventilstopfen 6 41.714 33 O-Ring 15x 1,5 1 42.104
3 Dichtstopfen M 10 x 1 1 43.043 34 O-Ring 6x 3 1 14.121

4 Ventile (griin) fir APG-Pumpe 6 41.7151 35 Ruckschlagkdrper 1 14.122
5 O-Ring 16 x 2 7 13.150 36 Rickschlagfeder 1 14.120
5.1 O-Ring 13,94 x 2,62 1 42.167 37 O-Ring 18 x 2 1 43.446
6 O-Ring 15x 2 6 41.716 38 Ausgangsstick Injektor ST30 M22x1,5 1 43.447
7 Dichtstopfen R1/4" mit Bund 1 42.103 39 Saugzapfen Schlauchanschluss 1 13.236
8 O-Ring 11 x 1,44 1 12.256 40 Edelstahlkugel 5,5 mm 1 13.238
9 Edelstahlsitz 1 14.118 41 Edelstahlfeder 1 13.239
10 Sicherungsring 1 13.147 42 Kupferring 1 42.104
11 Edelstahlkugel 8,5 mm 1 13.148 43 Innensechskantschraube M 8 x 30 2 41.036 1
12 Edelstahlfeder 1 14.119 44 Innensechskantschraube M 8 x 55 2 41.017 1
13 Verschlussschraube 1 14.113 46 Sauganschluss 1 41.016
14 Steuerkolben 1 14.134 47 Wasseffilter 1 41.046 2
15 Parbaks 16 mm 1 13.159 48 Gummi Dichtring 1 41.047 1
16 Parbaks 8 mm 1 14.123 49 Steckkupplung 1 41.047 2
17 Spannstift 1 14.148 50 O-Ring 1 41.047 3
18 Kolbenfuhrung spezial 1 42.105 51 Aluminium-Dichtring 2 13.275
19 Mutter M 8 x 1 2 14.144

20 Ventilfeder schwarz 1 14.125 Rep.-Satz Ventile fiir APG-Pumpe 41.748 1
21 Federdruckscheibe 1 14.126 bestehend aus je 6x Pos. 4; 6x Pos. 5; 6x Pos. 6

22 Nadellager 1 14.146

23 Handrad 1 14.147 Rep.-Satz Manschetten 18 mm 41.049 1
o5 Elastic-Stop-Mutter 1 14.152 bestehend aus je 3x Pos. 27; 3x Pos. 28;

26 Manometer 0-250 bar 1 15.039 3x Pos. 28.1; 6x Pos. 29; 3x Pos. 30

27 Druckring 3  41.018 Ventilgehiuse kpl. 43.442
28 Manschette 18 x 26 x 4/2 3 41.013 mit integr_ ULH und Druckschalter

28.1 Gewebemanschette 18 x 26 x 4/2 3 41.0131 .

29 Backring 18 x 26 6 41.014 Steuerkolben kpl. mit Handrad 43.444
30 0O-Ring 28,3x 1,78 3 40.026

31 Leckagering 18 mm 3 41.066

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

GSL/S€L/SCk/ SkE TTZNVHI



Antrieb 18 mm

28

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



14

Ersatzteilliste KRANZLE 115/125/135/155
Getriebeteil filr 18 mm Plunger-Durchmesser

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.
1 Gehd&useplatte fur 18 mm Plunger 1 41.020 2
2 Oldichtung 18 x 28 x 7 3 41.031
3 O-Ring Viton 88 x 2 1 41.021 1
4 Plungerfeder 3 41.033
5 Federdruckscheibe 18 mm 3 41.034
6 Plunger 18 mm 3 41.032 1
7 Sprengring 18 mm 3 41.035
8 Taumelscheibe 11,0°
bei Kranzle 115 Wechselstrom 1 46.542-11,0
8 Taumelscheibe 11,5°
bei Kranzle 125 Wechselstrom 1 46.542-11,5
8 Taumelscheibe 12,0°
bei Kranzle 135 Wechselstrom 1 46.542-12,0
8 Taumelscheibe 13,0°
bei Kranzle 155 Drehstrom 1 46.542-13,0
bitte Taumelwinkel jeweils mit angeben
10 Axial-Rollenlager 3-teilig 1 46.543
12 Innensechskantschraube M 8 x 30 4 41.036 1
13 Olschauglas 1 42.018 1
14 O-Ring 14 x2 3 43.445
15 Oleinfiill-Stutzen 1 43.438
16 Ol-Verschlussschraube Messing 1 43.437 1

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

GSL/S€L/SCk/ SkE TTZNVHI



Wechselstrom - Motor

15 14 13 17 16 18

30

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Ersatzteill_i_ste Wechselstrom - Motor
KRANZLE 115,125,135

L€

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.
1 Olgehé&use fur AP 1 43.314
2 Motorgehduse mit Stator Wechselstrom

fur Kranzle 115/ 125 1 43.4009
2 Motorgehduse mit Stator Wechselstrom

fur Kranzle 135 1 43.315
3 Rotor mit Motorwelle 1 43.316
4 Passfeder 6 x 6 x 20 1 41.4831
5 Rillenkugellager 6205 - 2Z 1 43.317
6 Kegelrollenlager 31304 1 40.472
7 Toleranzhiilse 1 43.3301
8 Oldichtung 25 x 35 x 7 1 41.024
9 Lufterrad BG 90 1 43.319
10 Lufterhaube BG 90 1 43.320
11 Flachdichtung 1 43.030
12 Listerklemme 2-polig 1 43.031
13 Schaltergehause BG 90 1 43.321
14 Schalter mit 13,5 A Uberstromausléser 1 41.1102
15 Klemmrahmen mit Schalterabdichtung 1 41.1105
16 Kabelverschraubung PG 11 1 41.419
17 Kabelverschraubung PG 9 (3-teilig) 1 43.034
18 Kondensator 70 uF 1 43.322
19 Kabel mit Stecker 1 41.092
20 Blechschraube 3,5 x 9,5 2 41.088
21 Blechschraube 2,9 x 16 1 43.036
22 Schraube M 4 x 12 4 41.489
23 Innensechskantschraube M 6 x 30 4 43.037
24 Erdungsschraube kmpl. 1 43.038
25 Schraube M 4 x 12 2 41.489
26 Schelle fur Lifterrad mit Schrauben 1 43.454

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

SE€L ‘SZL ‘SLL FTZNVHN



Drehstrom - Motor

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



€€

Ersatzteilliste Drehstrom - Motor

KRANZLE 155

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.
1 Olgehé&use fur AP 1 43.314
2 Motorgehduse mit Stator Drehstrom 1 43.324
3 Rotor mit Motorwelle 1 43.316
4 Passfeder 6 x 6 x 20 1 41.483 1
5 Rillenkugellager 6205 - 2Z 1 43.317
6 Kegelrollenlager 31304 1 40.472
7 Toleranzhiilse 1 43.3301
8 Oldichtung 25 x 35 x 7 1 41.024
9 Lifterrad BG 90 1 43.319
10 Lifterhaube BG 90 1 43.320
11 Flachdichtung 1 43.030
13 Schaltergehduse BG 90 Drehstrom 1 43.452
14 Schalter (Amazonas) 8 A 1 43.450
15 Klemmrahmen mit Schalterabdichtung 1 43.453
17 Kabelverschraubung PG 13,5 1 40.539
19 Kabel mit Stecker Drehstrom 1 41.0921
20 Blechschraube 3,5 x 9,5 2 41.088
22 Schraube M 4 x 12 4 41.489
23 Innensechskantschraube M 6 x 30 4 43.037
24 Erdungsschraube kpl. 1 43.038
25 Schraube M 4 x 12 2 41.489
26 Schelle fur Lifterrad mit Schrauben 1 43.454

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

SS1 F1ZNVHA



12>
©

10

Ersatzteilliste KRANZLE 115, 125, 135 155
Schmutzkiller mit Lanze (Sonderzubehdor)

Pos. Bezeichnung Stck Best.Nr.

1 Sprihkoérper 1 41.520

2 O-Ring 6,88 x 1,68 1 41.521

3 Dusensitz 1 41.522

4 Duse 045 1 41.523

5 Stabilisator 1 41.524

6 O-Ring 1 40.016 1

7 Sprihstopfen 1 41.526

8 Rohr 400 mm 2x M 12 x 1 1 41.527

9 ST 30-Nippel M22 x1,5/M12x 1 ISK 1 13.363
Rep.-Satz Schmutzkiller 045 41.097
bestehend aus je 1x 2; 3; 4; 5
Schmutzkiller 045 mit Lanze 41.072 5

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net

J9[[1ZzInwyos



Schaltplan

Weber-Unimat WT 22 - 551
13,5A Uberstromausloser

bl

| ! |

' PREEN on

A e S 8
|

T i

@o ge/gn o PE
KRANZLE 115, 125, 135 230 VoIt / 50 Hz

— Schalter Weber - Amazonas
8 A bei K155

Motor mit Klemmkasten

KRANZLE 155 400 Volt / 50 Hz

35

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net




Allgemeine Vorschriften

Priiffungen

Die Maschine ist nach den "Richtlinien fiir Flissigkeitsstrahler" bei Bedarf, jedoch
mindestens alle 12 Monate durch einen Sachkundigen darauf zu prifen, ob ein siche-
rer Betrieb weiterhin gewéhrleistet ist. Die Ergebnisse der Prifung sind schriftlich
festzuhalten. Formlose Aufzeichnungen genlgen.

Unfallverhiitung

Die Maschine ist so ausgerustet, daf3 bei sachgeméaBer Bedienung Unfélle ausge-
schlossen sind. Die Bedienungsperson ist auf die Verletzungsgefahr durch heiB3e
Maschinenteile und den Hochdruckstrahl hinzuweisen. Die "Richtlinien fiir Flissigkeits-
strahler" sind einzuhalten (so wie Seite 14 und 15).

Vor jeder Inbetriebnahme Olstand am Olschauglas iiberpriifen.
(Waagerechte Position beachten!) Olstand Mitte Olschauglas.

Bei hoher Luftfeuchtigkeit und Temperaturschwankungen ist Kondens-
wasserbildung moéglich; dann muB das Ol gewechselt werden.

Olwechsel

1. Olwechsel nach ca. 50 Betriebsstunden. Danach ist kein Olwechsel fiir die
Lebensdauer des Gerates erforderlich. Sollte es nétig sein bei der Reparatur das Ol
zu wechseln, so ist liber einem Behélter das Olschauglas zu 6ffnen und das Geréat
zu entleeren. Das Ol muB in einem Behélter aufge-

fangen und anschlieBend vorschriftsmaBig entsorgt werden.

Neues Ol: 0,5 | - Motorendl W 15/40.

Ollecktage

Bei Olaustritt sofort den nachsten Kundendienst(Héndler)
aufsuchen.(Umweltschaden, Getriebeschade

Garantie

Die Garantie gilt ausschlief3lich fur Material- und Herstellungsfehler, Verschleify
fallt nicht unter Garantie.

Die Maschine muss gemal dieser Betriebsanleitung betrieben werden. Die
Betriebsanleitung ist Teil der Garantiebestimmungen.

Fur Geréte, die an Verbraucher verkauft wurden betragt die Garantiezeit 24
Monate, bei Kauf fir gewerblichen Einsatz betragt die Garantiezeit 12 Monate.

In Garantiefallen wenden Sie sich bitte mit Zubehér und Kaufbeleg an lhren
Handler oder die ndchste autorisierte Kundendienststelle, diese finden Sie
auch im Internet unter www.kraenzle.com .

Bei Veranderungen an den Sicherheitseinrichtungen sowie bei Uberschreitung
der Temperatur- und Drehzahlgrenze erlischt jegliche Garantie - ebenso bei
Unterspannung, Wassermangel und Schmutzwasser. Manometer, Dise,
Ventile, Dichtungsmanschetten, Hochdruckschlauch und Spritzeinrichtung sind
Verschleifdteile und fallen nicht unter die Garantie.

36

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



e ® Hochdruckreiniger
mn Z E High-pressure-cleaners
Nettoyeurs A Haute Pression

|. Kranzle GmbH
Elpke 97 . 33605 Bielefeld

EG-Konformitatserklarung

Hiermit erklaren wir, Krénzle 115 - 155
daR die Bauart der Hochdruckreiniger:

techn. Unterlagen liegen bei: Manfred Bauer, Fa. Josef Krdnzle
Rudolf-Diesel-Str. 20, 89257 lllertissen

folgende Richtlinien und Maschinenrichtlinie 89/392/EWG
deren Anderungen fiir Niederspannungsrichtlinie 73/23 EWG
Hochdruckreiniger einhalten: EMV-Richtlinie 89/336 EWG

Larmrichtlinie 2000/14/EG, Art. 13
Hochdruckwasserstrahlmaschinen
Anhang 3, Teil B, Abschnitt 27

Schalleistungspegel  gemessen: K115-125: 87 dB (A); K135-155: 89 dB (A)
garantiert: K115-125: 89 dB (A); K135-155: 91 dB (A)

Angewendete Spezifikationen EN 60 335-2-79:2004

und Normen: EN 55 014-1/A2:2002

EN 61 000-3-2/ A14:2000
EN 61 000-3-3/ A1:2001
ENISO 3744 : 1995

Bielefeld, den 08.09.05 W

Droitsch
(Geschéaftsfihrer)

37

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



38

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



39

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



Best.-Nr.: 30 205 0

Nachdruck nur mit Genehmigung der Firma kranzle
Stand 10. 12. 2008

Ersatztei |l e auf www. gl uesi ng. net



